intelligo sub Salmonei nomine. Petruvius. Addebat hinc Petruvius in suo exemplari Ariminense Concilium.

Anno sequente, cyclo Lunæ vi. littera Domin. D. Solis altera defectio contigit, Octobris xx. feria 111. Novilunium verum, ex Parisinis tabulis, incidit hora 15, 44'. à media nocte, Romæ. Apparens autem hora 16, 22'. Initium defectionis hora 15, 25'. finis, hora 17, 15'. scrupulis 5'. circiter ante Solem occasum, qui hora 17, 20'. infra horizontem in illo situ mergitur. Duravit itaque horam 1, 50'. apparente motu; fuitque digitorum ferme septem. Sol vero motu in gradu libræ 27, 28'. versabatur. De hac eclipsi Theophanes intelligi non potest, cum anno sequente scribit Solem lurida specie esse conspectum, Dominica die. Sed nec ulla præter istam altera Solis defectio anno cccxvi. contigit. Quamvis enim Maii xxvi. Novilunium medium eclipticum videatur: (quod Romæ factum est hora 8, 2', 18". à media nocte. Latitudinis porro motum habuit Signorum 0, 15, 10', 6".) tamen neque apparens Novilunium Romæ prospici potuit: (quod quidem hora post meridiem 8, 6'. contigerit, hora 1, 35'. post verum, quod incidit in horam 6, 31'. Sol autem cum in gradu Geminorum 4, 32'. versaretur, occidit hora 7, 23'. post meridiem;) neque motus latitudinis tempore apparentis eclipticus fuit. Erat enim signorum 0, 18, 12', 55".

Verum anno cccxvii. cyclo Lunæ vii. Solis xxi. littera C.B. illa ipsa sine dubio incidit eclipsis, quam Theophanes observat Dominica die hora diei secunda contigisse. Hoc enim anno Octobris ix. feria 1. defecisse Solem animadvertimus. Novilunium verum ex Parisinis tabulis in urbe Constantinopoli accidit hora 9, 5'. post mediam noctem, physico tempore. Apparens autem hora 7, 31'. Initium eclipsis hora 6, 36'. paullo post ortum Solis: qui hora 6, 24'. oritur in illo situ. Finis defectionis hora 8, 33'. Duravit horam 1, 55'. apparente motu. Summa ejus obscuratio hora 7, 31'. hoc est hora diei secunda: ut scribit Theophanes. Fuit digitorum circiter 8. Ut vel hoc exemplo Parisinarum tabularum fides approbari possit.

Falsus est tamen in eo Theophanes, quod anno proximo post illum, quo Junii vi. Sol defecit, alterum illud deliquium Dominica die hora secunda commissum esse dixerit. Hoc enim posterius tertio à priore anno accidisse videmus. Sanè Cassiodorus in Chronico, Philippo & Saltea Coss. Solis defectionem esse factam memorie prodidit. Qui quidem Coss. anno Christi cccxviii. tribuntur. De hac igitur Solis eclipsi loquitur: quam Marianus Limeno & Eone Coss. notat; & anno Christi cccxviii. Sed Coss. isti ad annum pertinent cccxix.

Sed mendosè Marianus xviii. Kalend. Januarii Solem defecisse scribit; quod est falsissimum. Nec minus absurda Mercatoris opinio: qui anno Christi cccxviii. octavo Kalend. Januarii eandem defectionem Solis assignat. Atqui hoc ipso anno, cyclo Lunæ vi. Novilunium medium Decembris xix. die ineunte contigit, ex Parisinis tabulis. Quinetiam ad xviii. Decembris adscriptus est aureus numerus vi. ad octavum verò Kal. Januarii aureus numerus xix. Unde perspicua est hallucinatio: quæ multo magis ex ea Solis eclipsi patet, quam eodem anno Octobris xx. contigisse demonstravimus.

At Scaliger tum lib. v. de Emend. tum in Animadv. ad annum mcccclxiii. vehementius impigit. Illic enim Cedrenum arguit, quod anno x. Constantii scripserit Solem defecisse Junii vi. Nam quamvis, inquit, ea die conjunctio fuit luminarium, tamen neque latitudinis lunaris anomaliam, neque eclipsis illa, de qua jam locuti sumus; (nimirum, quæ anno sequente, Octobris xx. commissa est;) hoc patitur: cum à vi. Junii anni cccxvi. ad xx. Octobris anni cccxvii. intersit tantum syzygie xvi. Hæc cum lib. v. de Emendatione scripserit, in Animadversionibus Eusebianis postea castigare voluit; sed partim in eodem cœno implicatus hæsit: partim etiam novo errore cumulavit. Nam ad Eusebii verba illa anno x. Constantii Imperatoris adscripta: Solis facta defectio: Cedrenum sequitur; ac Junii vi. hanc defectionem attribuit, annoque Christi cccxvi. & Euseb. mcccclxiii. Ideo metachronismum unius anni ab Eusebio commissum putat. Corrigendum (ait paullo post) quod scripsimus in libris de Emendatione Temporum, eam eclipsin contigisse anno sequenti, Octobris xx. Nam falsum est omnino. Neque verò noster error est: sed Marianus Scoti, quem avers-

nas sequi sumus, qui falsò collocat istam eclipsin xx. Octobris anni cccxvii. in quo nulla defectio solaris contingere potuit, latitudine lunari repugnante. Propterea si anno cccxvi. Sol defecit vi. Junii, ab ea die ad diem xx. Octobris anno sequenti, sunt syzygie xvi. quod intervallum est aversæ. Potius contigisset mense Decembri, siquidem ulla contingere debuisset. Hic verò Theramenis, quod aiunt, cothurnum observare licet. Iisdem enim argumentis priorem, Sol vero motu in gradu libræ opinionem redarguit in Animadv. quibus eam, quam hic amplectitur, illic refellendam putaverat. Quippe Junii vi. anni cccxvi. negabat ideo defecisse Solem, quod anno sequenti, Octobris xx. defecisset. At in Animadv. negat Octobris xx. defecisse, quia Junii vi. defecerit. Utrobique verò sic aberrat, ut qui homini huic æquissimus esse velit, tum cum ista feriberet, quid ageret necesse fateatur. Uno verbo; triplex Solis defectio annis totidem accidit, nimirum cccxvi. cccxlvii. & cccxlviii. Prima Junii vi. secunda Octobris xx. tertia Octobris ix. ut ex iis constat, quæ paullo ante diximus, & singularum descriptio suo loco plenius ostendet. Quin & Buntinghus secundam ex Prutenicis tabulis accuratissime delineavit, ejusque calculi non multum à nostris diffident. Motus verus latitudinis apud illum est Signorum 5, 16, 53', 29". Nobis est 5, 17, 9', 48". Latitudo Lunæ illi est 67', 58". nobis 66', 13". Parallaxim denique latitudinis invenit ille 53', 42". nos 54'. qua deducta de latitudine, reliqua sunt 12'. quæ est apparens latitudo, & quidem ecliptica. Porro intervallum ab apparenti conjunctione Junii vi. hora 5, 31'. anni cccxvi. ad apparentem Octobris xx. hora 16, 22'. anni cccxlvii. est dierum 501, 10, 51'. quæ sunt syzygiæ lunares xvii. quod sanè intervallum est aversæ. Denique quod subjicit, Decembri potius mense futuram eclipsim, si quæ contingere debuisset; non minus est absurdum. Siquidem anno cccxvii. Decembri media conjunctio incidit in diem xix. hora 0, 21'. post noctem mediam. Motus latitudinis medius Signorum 7, 19, 52'. aversæ. Non erat sanè cur nos ad accuratissimam observationem Scaligeri lib. v. de Emendatione Temporum, vir bonus allegaret, ut de hac eclipsi certi quid haberemus. Nam fœdissimè & hic, & in Animadv. omnia conturbat.

De Hieronymo, uti breviter absolvam; cum hic Eusebiano more Imperatorum annos non ab eo, quo imperare cœperunt, sed ab insequente potius ordiatur, & in quibusdam exemplaribus ad annum Abraami mcccclxiii. Constantii x. adscripta sit eclipsis illa mentio: nec non ad annum Christi cccxviii. qui est communis æræ cccxvii. ut in editione Scaligeri: verissimilius est secundam Solis defectionem ab eo significari, quæ Octobris xx. contigit, anno Constantii xi. Christi cccxviii. At in editione Pontaci eclipsis eadem apponitur anno Constantii xi. sed Abraami mcccclxvi. Hic annus ab Octobri cœpit anni Christi cccxviii. Quocirca solare deliquium ab Hieronymo proditum tertium illud erit, cujus Theophanes meminit; quod Octobris ix. accidit, feria 1. Nam & majus antecedentibus duobus exstitit. Nos Eusebiano Chronico vetustissima exemplaria tria consulimus. quorum in uno reperimus ad annum xi. Constantii, & quartum Olymp. cccxxxii. Solis defectionem adnotatam. In ceteris ad Constantii x. & tertium Olymp. cccxxxii. Crediderim omnium optimam esse lectionem, quæ ad Olymp. cccxxxii. annum iv. Abraami adscribit annum mcccclxvi. Constantii xi. qui etiam annus in Pontaci editione ponitur. Sed adjungitur annus i. Olymp. cccxxxii. Antius Constantii xi. apud Hieronymum revera duodecimus est. In eum verò à nobis inventa Solis defectio cadit, anno Christi cccxviii. Octobris ix.

Sed alia est ejusdem Constantii epochæ longè prior. IV. Solis illis nota certior ex solari itidem deliquio, quod ceteris majus horribilisque conspectum est Constantio x. Juliano 111. Coss. Hoc Ammianus initio lib. xx. descriptit; & ejus occasione desiderium defectione disputat. Eodem, inquit, tempore per Eos tractus caelum subæstrum caliginis cernebatur obscura, & à primo aurora exortu usque ad meridiem intermicabant jugiter bella. hujusque terroribus accedebat, quod cum lux caelestis operiretur, è mundi conspectu penitus luce abrepta, defecisse duntaxat Solem parvula mentes hominum estimabant: primò attenuatum in Luna, corticulis effigiem, deinde in speciem auctum semestrem postea-

postea-